REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  detalhadas  sobre  o  contrato  de
coleta  de lixo  domiciliar,  abrangendo cronograma de
recolhimento, rotas dos caminhões e estratégias para
evitar acúmulo de resíduos nas vias públicas.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Solicita ao Executivo Municipal informações detalhadas sobre o contrato vigente
de coleta de lixo domiciliar, incluindo:

a) Cronograma de recolhimento por bairro;

b) Rotas dos caminhões coletores;

c) Medidas adotadas para evitar acúmulo de resíduos em vias públicas.

JUSTIFICATIVA

A  transparência  na  execução  dos  serviços  de  coleta  de  lixo  é  essencial  para
garantir  a  eficiência  do  serviço  e  a  satisfação  da  população.  Informações  claras  sobre  o
cronograma de recolhimento,  as  rotas  dos caminhões e  as  medidas adotadas para evitar  o
acúmulo  de  resíduos  nas  vias  públicas  são  fundamentais  para  o  acompanhamento  e
aprimoramento dos serviços prestados.

Uruguaiana, 23 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-23T11:19:27-0300